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Sportbedarf
Der Sportbedarf ergibt sich aus der Anzahl der Sportler je Sportart x Dauer x Haufigkeit
Weiter ist der organisierte und nicht-organisierte Sport bei der Bedarfsermittlung zu beachten

Auch ist zwischen Sommer und Winter zu unterscheiden

Sportanlagenbedarf

Der Sportanlagenbedarf stellt die fiir die Sportausfiihrung der Bevélkerung erforderlichen Sportanlagen nach
Anzahl, GroBe , Art und Ausstattung dar.

Die erforderlichen Anlageneinheiten werden fiir jede Sportart einzeln ermittelt und mit dem aktuellen Bestand
an Sportstatten verglichen
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Grundannahmen fiir die Bedarfsermittlung

* Die wochentlichen Trainingsumfange in den verschiedenen Sportarten betragen ja nach
Spielklassenzugehorigkeit ein, zwei oder drei Einheiten. Flir den Bundesligabetrieb sind es bis zu zehn
Einheiten.

* Die Dauer einer Trainingseinheit betragt fir alle Gruppen grundsatzlich zwei Stunden.

* Der Bedarf fir Tischtennis ist durch Verlagerungen von Handball (von Schulturnhalle KG zur
Gellersenhalle/neue Dreifeldhalle) sowie Volleyball (von Schulturnhalle Rep zu Gellersenhalle) zum Teil zu
kompensieren.

* Der zusatzliche Bedarf beim Kinderturnen, Praventions- und Reha-Sport ist vorrangig Gber die neue
Bewegungshalle abzudecken, nicht durch die Dreifeld-Halle

* Ein zusatzlicher Bedarf fiir ein Nachwuchszentrum Volleyball, dass ab 2026 eingerichtet werden soll, ist in
der Aufstellung noch nicht erfasst.

* Durch die Grundschule Reppenstedt werden in den nachsten Jahren Hallenzeiten fiir den Vereinssport in
der Gellersenhalle gestrichen und miissen in eine andere Sporthalle verlagert werden. Der Umfang ist noch
nicht ermittelt.
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Belegungsplan Schulturnhalle Reppenstedt WHIJ (giiltig ab 10.09.2021 bis 28.02.2022)
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3,5 Std. von
Volleyball
TuS /SVG



Sportentwicklungsplanung . @ ' 4
56 Gellerer Ermittlung des Bedarfs ab 2025 <D, Y

_ S

Belegungsplan Schulturnhalle Kirchgellersen WHIJ (giiltig ab 12.10.2020 bis 28.02.2021)
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Belegungsplan Schulturnhalle Kirchgellersen WHIJ (giiltig ab 12.10.2020 bis 28.02.2021)
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Grundannahmen fiir die Bedarfsermittlung
Julutsu

Der Zeitansatz je Trainingseinheit betrdagt 2 Stunden, bisher sind aufgrund von fehlenden Trainingszeiten nur
verklirzte Nutzungen von 1,5 Stunden moglich. Das spiegelt nicht den idealtypischen Umfang einer
Trainingseinheit wieder.

Bislang sind fir JuJutsu zwei Einheiten von je 1,5 Stunden fir Erwachende und Jugend abgedeckt.

Ziel muss es sein, fir alle Gruppen (mit einer Trainingsstarke von max. 15 TIn) zwei Einheiten anzubieten. Wir
gehen von zwei Erwachsenen- und einer Jugendgruppe aus.

Tischtennis

Der zusatzliche Bedarf an Hallenzeiten ist durch Verschiebungen in den Schulturnhallen KG und Rep
sicherzustellen.
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Grundannahmen fiir die Bedarfsermittlung

Badminton

Der Zeitansatz je Trainingseinheit betragt 2 Stunden, bisher sind aufgrund von fehlenden Trainingszeiten nur
verklirzte Nutzungen von 1,5 Stunden moglich. Das spiegelt nicht den idealtypischen Umfang einer
Trainingseinheit wieder. Eine Trainingsgruppe sollte mit max. 15 Teilnehmer besetzt sein, nicht mit 20! Somit
gibt es einen Gesamtbedarf fir TuS und TSV von

Erwachsene Leistungsgruppe | 2 x 2 Stunden

Erwachsene Leistungsgruppe |l 2 x 2 Stunden

Erwachsene Breitensport | 1 x 2 Stunden

Erwachsene Breitensport Il 1 x 2 Stunden

Nachwuchs Leistungsgruppe 2 x 2 Stunden

Nachwuchs Breitensport | 1 x 2 Stunden

Nachwuchs Breitensport Il 1 x 2 Stunden

Damit sind in sieben Trainingsgruppen abgedeckt: 105 Aktive vom TuS und TSV
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Grundannahmen fiir die Bedarfsermittlung

Handball

Der Zeitansatz je Trainingseinheit betrdagt 2 Stunden, bisher sind aufgrund von fehlenden Trainingszeiten nur
verklirzte Nutzungen von 1,5 Stunden moglich. Das spiegelt nicht den idealtypischen Umfang einer
Trainingseinheit wieder.

Der Bedarf vom Erwachsenenbereich mit 4 Stunden sind fiir das Herren- und Damenteam je zwei
wochentliche Trainingseinheiten von je zwei Stunden. Aktuell teilen sich Damen und Herren eine
Trainingseinheit von zwei Stunden in Reppenstedt und Kirchgellersen

Futsal

Futsal ist nicht durch JugendfuBball abgedeckt, sondern eine neue Form / Variante des Ful3balls
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Grundannahmen fiir die Bedarfsermittlung

Volleyball

Der Zeitansatz je Trainingseinheit betragt 2 Stunden, bisher sind aufgrund von fehlenden Trainingszeiten nur
verkiirzte Nutzungen von 1,5 Stunden moglich. Das spiegelt nicht den idealtypischen Umfang einer
Trainingseinheit wieder.

Je Trainingsgruppe sind grundsatzlich 12 Aktive einzuplanen. Das entspricht der Starke eines Teams im

Wettkampf.
Ab Landesliga wird von zwei Einheiten, ab Oberliga wird von drei Einheiten j Woche ausgegangen, ab 3.Liga

von vier und Bundesliga von zehn Einheiten
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TuS
Reppenstedt

Nr.

1001
1_002
1_003
1_004
1_005
1_006
1_007
1_008
1_009
1_010
1_011
1012
1013
1.014
1_015
1_016
1._017
1.018
1.019
1_020

Abteilung

Badminton Junioren 1 Leistungsgr.
Badminton Junioren 2 Breitensport
Badminton Senioren 1 Leistungsgr.
Badminton Senioren 2 Breitensport

JulJutsu 1
Ju Jutsu 2

Basketball /Entwicklung

Turnen Hobby Horsing 1
Turnen Hobby Horsing 2
Turnen / Ballsport 1
Turnen / Ballsport 2
Turnen / Trakour
Turnen REHA
Turnen / Eltern-Kind 1
Turnen / Eltern-Kind 2
Turnen / Erwachsene
Turnen / Rhytmische SG
Summe

Teil-
nehmer

15
15
15
15

15
15

20

15
15
20
20
15
15
15
15
15
15
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THRepp THKG SuBKG MZHWG BedarfTH

0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0 0

1 0 0 0
1 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0
0 0 0 0
2 0 0 0
2 0 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
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22

(l.

Bedarf neue

Halle
1,5
0
1,5
2

2,5
2,5
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20
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Fit im Alter
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Teil- Bedarf IST IST IST IST IST Bedarf neue
TSV Nr. Abteilung nehmer Std GH THRepp THKG SuBKG MZHWG Bedarf TH Halle
2_001 Handball Herren 18 4 1 1 -1 3
2_002 Handball Damen 18 4 1 1 -1 3
G e | | e rse n 2_003 Handball A-Jugend m 12 2 2 0
2_004 Handball A-Jugend w 12 2 il -1,5 2
2_005 Handball B-Jugend m 12 2 2
2_006 Handball B-Jugend w 12 2 2
2_007 Handball C-Jugend m 12 2 2 0
2_008 Handball C-Jugend w 12 2 2
2_009 Handball D-Jugend m 14 2 1,5 0,5 0
2_010 Handball D-Jugend w 14 2 1 1 0
2_011 EJugend? 20 2 1 1 0
2_012 FlJugend? 20 1,5 1,5 0
2_013  Super Minis 20 1,5 1,5 0
2_014  Fussball Senioren (Winterhalbjahr!) 15 2 2
2_015 Fussball Senioren (Winterhalbjahr!) 10 2 2
2_016 Futsal 15 2 2
2_017 Walking Fussball (neuer Trend) 15 2 2 0
2_018 Rope Skipping 1 20 2 1 1 0
2_019 Rope Skipping 2 20 2 1 1 0
2_020 Leichtatletik 15 4 4
2_021 Badminton Senioren 1 Wettkampf 15 4 2 2 0
2_022 Badminton Senioren 2 Breitensport 15 2 2
2_023 Badminton Jugend Breitensport 15 2 2 0
2_024 Tennislund Il 20 4 3 1 4
2_025 Tischtennis Senioren 1 20 4 3 1 0
2_026 Tischtennis Senioren 2 10 2 2 0
2_027 Tischtennis Jugend 15 4 4 0
2_028 Taekwon Do 20 2 2 2 0

Summe 13

w
o



Sportentwicklungsplanung

SG Gellersen Ermittlung des Bedarfs ab 2025

Sport KiTa - Neue Zielgruppen
a1 -

Parcour

-
Fit im Alter



SVG LUNEBURG

:goGrtee”r;t::;cnklungsplanung . @ \ r 3
_Ermittlung des Bedarfs ab 2025 7y La

WIR planen eine realistische
Vereins- und Strukturentwicklung



Sportentwicklungsplanung
SG Gellersen

SVG
Lineburg

Nr.

3_001
3002
3.003
3_004
3_005
3_006
3_007
3_008
3_009
3_010
3011
3_012
3_013
3_014
3_015
3_016
3,017
3_018
3_019
3_020
3_021
3.022
3_023
3_024
3_025
3_026
3_027
3_028
3_029
3_030
3_031
3_032
3_033
3_034
3_035
3_036
3_037

Abteilung

1.Herren

2.Herren

3.Herren

4.Herren

5.Herren

6.Herren

1.Damen

2.Damen

3.Damen

4.Damen

5.Damen

6.Damen

7.Damen

8.Damen Old Ladies
Mixed Liimix1
Mixed Limix2
Mixed Baggaluten 1
Mixed Baggaluten 2
U12/13w 1
U12/13w 2
U12/13m 1
U12/13m 2

Ul4w 1

Ul4w 2

Ul4m 1

Ul4m 2

Ulew

uiem

Uisw

uism

U20m

U20w

Grundlagen Einsteiger mannl
Grundlagen Einsteiger weibl
Cheerleader
Stiitzpunkttraining ménnlich

Stiitzpunkttraining weiblich
Summe

Teil-nehmer

Bedarf
Std
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IST
GH/stadt

IST
TH Repp

IST
THKG

IST
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IST
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Bedarf TH

Ermittlung des Bedarfs Dreifeldhalle ab 2025

Bedarf neue
Halle

0

4

2
0,5
0,5
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TuS

Reppenstedt =

TSV

Ermittlung des Bedarfs Dreifeldhalle ab 2025

1_001

1_003
1_004
1.005
1_006
1_007
1_008

Gellersen

Zusatzliche Zeiten
im Winter

1.010
1.011
1.012
1.013
1.014
1.015
1.016
1.017
1.018
1.019
1.020

1.022

Teil- Bedarf IST IST IST IST IST

Abteilung nehmer Std GH TH Repp THKG SuB KG MZH WG Bedarf TH
Badminton Junioren 1 Leistungsgr. 15 4 2,5 0 0 0 0
Badminton Junioren 2 Breitensport 15 2 2,5 0 0 0 0
Badminton Senioren 1 Leistungsgr. 15 4 2,5 0 0 0 0
Badminton Senioren 2 Breitensport 15 2 0 0 0 0 0
JulJutsu 1 15 4 1,5 0 0 0 0
JuJutsu 2 15 4 1,5 0 0 0 0
Basketball /Entwicklung 20 2
Turnen Hobby Horsing 1 15 3 0 1 0 0 0 2
Turnen Hobby Horsing 2 15 3 0 1 0 0 0 2
Turnen / Ballsport 1 20 4 0 2 0 0 0 2
Turnen / Ballsport 2 20 4 0 2 0 0 0 2
Turnen / Trakour 15 4 0 2 0 0 0 2
Turnen REHA 15 6 0 0 0 0 0 6
Turnen / Eltern-Kind 1 15 5 0 2 0 0 0 3
Turnen / Eltern-Kind 2 15 5 0 2 0 0 0 3
Turnen / Erwachsene 15 2 2 0 0 0 0
Turnen / Rhytmische SG 15 4 2 0 0 0 0

Summe 22

zusatzlich wochentliche Trainngszeit im Winterhalbjahr

Tennis lund Il 20 4 0 0 0 0 0
JugendfuBball JSG (10 Teams U8 - U17) 150 20 6 0 0 0 0
SeniorenfuBball | und II 25 4 0 0 0 0 0

Bedarf neue

Halle
1,5
0
iS5
2

25
235

N O O O O o o o o o

20

22
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Gesamtbedarf der Vereine

67 Stunden 3/3

TuS TSV SVG Summe Gesamt 3/3

3/3 Halle 15 30 6 51 67

1/3 Halle 5 0 43 16
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1. Was die Kinder wollten ... 2. Was ein Architekt plante ...

der Statistiker ... ausfiihrte ...
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